- 1 -

宁夏回族自治区工业和信息化厅

自治区工业和信息化厅关于

报送民爆物品储存安全专项检查整治工作

完成情况的函

自治区安委办：

8 月 4 日，黎巴嫩贝鲁特港口发生危险化学品爆炸事件后，

我厅高度重视，深刻吸取事故教训，立即开展民爆物品及硝酸

铵储存情况专项检查整治工作，现就工作完成情况函告如下。

一、高度重视，立即行动

一是思想高度重视。工业和信息化厅高度重视安全生产工

作，始终坚持以人民为中心的发展思想，坚持人民至上，生命

至上，认真学习领会习近平总书记关于安全生产的重要指示精

神，组织全厅干部职工观看《生命重于泰山——习近平总书记

关于安全生产重要论述》电视专题片，牢固树立安全发展理念。

厅领导班子成员和业务处室在开展业务工作的同时，重视安全

生产工作，始终做到“凡会必讲安全生产，凡下企业必抓安全

生产”，切实扛起“三个必须”安全生产责任，监管的民爆行业

连续 16 年没有发生生产安全事故。二是迅速开展检查。8 月 5

- 2 -

日，国务院安委办召开危险化学品储存安全防范视频会议后，

厅党组书记赵旭辉同志以高度的政治敏锐性和政治责任感，立

即安排开展民爆物品及硝酸铵储存专项检查。8 月 6 日至 7 日，

总经济师李怀马同志带队，赴石嘴山大武口区、平罗县对天长

民爆公司、宁夏贝利特生物科技有限公司等 10 家企业，开展专

项检查。三是全力落实领导批示。8 月 10 日，收到陈润儿、咸

辉、吴秀章等同志在《关于加强危险化学品储存等安全防范的

通知》和《关于天津汇洋石油储运有限公司突出问题隐患等有

关情况的通报》上的批示后，厅领导意识到问题的重要性，及

时调整检查行程，召集全区民爆企业、工业和信息化系统分管

负责人，于 8 月 12 日召开“全区民爆行业安全生产整治三年行

动工作推进会”，深刻吸取事故教训，围绕重点开展的民用爆炸

物品储存安全防范工作，强化企业自查。8 月 20 日至 25 日，

检查组继续对宁东、吴忠、中卫等地开展检查。督导固原市工

业和信息化局、宁夏民爆协会专家对固原地区开展专项检查。

同时，结合工业稳增长专项帮扶、下基层等工作，8 月 26 日至

28 日厅党组成员带队分成 5 个工作组，前往全区五市及重点县

（区）深入开展稳增长和硝酸铵储存专项检查整治工作，共检

查企业 28 家。

二、突出重点，精准治理

此次专项检查，检查组联合各级工业和信息化部门，采取

“四不两直”、明察暗访等形式，调阅资料、调取监控视频，查

- 3 -

看企业民用爆炸物品及硝酸铵库存情况，深入生产车间、储存

库房等重点区域、关键部位，对全区民爆生产、销售企业以及

使用硝酸铵的化工企业全覆盖检查。重点检查了民爆企业非法

生产、储存、使用硝酸铵的行为和销售、购买许可审批以及流

向信息登记情况。截止目前，全区民爆企业储存工业炸药 896.8

吨，雷管 67.4 万发，工业索类火工品 13.25 万米。全区共有 5

家使用硝酸铵的企业，其中，民爆生产企业 2 家，制药化工企

业 3 家，库存硝酸铵 464 吨。没有发现非法生产、储存、使用

硝酸铵的行为，销售、购买许可审批手续齐全，企业严格落实

硝酸铵流向信息登记制度，流向清晰，登记规范，并与公安系

统监管信息一致。

此次检查，共查出各类问题隐患 10 个。针对存在问题，我

们一是现场建立台账。对现场检查情况进行登记，提出整改要

求，区市县三级检查人员、企业主要负责人签字确认，现场发

放整改通知书。二是立整立改。要求企业现场整改问题隐患 3

个，分别是天长民爆公司硝酸铵储存库房内硝酸铵堆放靠墙太

近，未按要求留出通道；灵武安顺民爆公司库区杂草清理不彻

底；盐池安和民爆出入库信息和隐患排查台账记录不规范。三

是限期整改。督促企业限期整改隐患问题 4 个，责令东吴农化

公司、贝利特生物科技公司、宁夏嘉峰化工公司按规定时限及

时报送硝酸铵使用及库存情况。要求盐池安和民爆在年底前整

改完成民用爆炸物品储存库房防爆土堤不达标的问题。灵武安

- 4 -

顺民爆公司年底前更换库区字迹不清的安全标识、标牌。启动

对中卫物华民爆公司超许可范围销售行为的行政处罚。四是健

全制度。要求企业进一步健全完善安全培训档案管理制度、安

全隐患闭环管理制度和出入库登记管理制度等。五是整改提高。

持续狠抓专项整治三年行动，督促民爆生产、销售企业落实储

存环节降温、通风等措施，建立《问题隐患清单》和《制度措

施清单》，对排查出的安全隐患，严格按照整改措施和时限进行

整改，验收合格后，逐一销号，实现隐患排查治理闭环管理，

从根本上消除安全隐患。

三、持续发力，久久为功

民爆行业储存安全是工业领域安全生产工作重要环节和重

要内容，下一步，我们将以此次专项检查整治为契机，继续坚

持“安全第一，预防为主”的理念，持续发力，久久为功。一

是开展储存安全整治“回头看”。针对此次检查提出的限期整改

问题，继续“回头看”，对照台账，逐一清零销号，形成闭环管

理。二是狠抓民爆行业“打非治违”。进一步加强对民用爆炸物

品生产、销售企业的监管，加大“打非治违”力度，不断完善

安全生产管理机制，筑牢民爆企业安全生产基础。三是狠抓民

爆企业安全生产标准化建设。按照安全生产标准化实施办法要

求，开展安全生产标准化创建和考评工作，年底前完成三级标

准化达标率 85%的目标任务，全面提升企业安全生产标准化水

平，从根本上消除事故隐患，确保行业安全形势持续稳定。四

- 5 -

是加大技术改造和创新力度。指导宁夏天长民爆公司和吴忠安

盛民爆公司，加快推进数码电子雷管智能化生产线和硝酸铵水

溶液储罐的建设进度，进一步降低安全风险，提升企业本质安

全水平。

宁夏回族自治区工业和信息化厅

2020 年 9 月 8 日

（此件公开发布）